
本土最南端北緯 31 度線のまち

みなみおおすみ March.2024
Volume.228

3月号
MINAMIOSUMI  TOWN  PUBLIC  RELATIONS

広
報

https://www.town.minamiosumi.lg.jp/　南大隅町の話題　随時更新中!南大隅町HP

七浦をめぐり春を告げる
佐多の御崎祭り
どんひら坂下り



根占地区・佐多地区コミュニティバス

　４月１日からコミュニティバスの運行を変更します。
　根占地区は時間変更、佐多地区は大泊（島泊経由）方面の新規運行、温泉送迎バスはコミュニティバスに
統合されます。

バスの時刻が変わります
4月1日
運行開始

根占地区コミュニティバス運行　時刻表

【花之木コース】（門原～花之木～城内 ～浦～ネッピー館）
停留所 火・水 金

ネッピー館 14:30 12:30 16:00
役場前 14:32 12:32 16:02
根占バス停 14:34 12:34 16:04
北之口 16:08
東建設前 14:36 12:36
針馬場 14:38 12:38
古殿 14:40 12:40
入ケ山公民館前 14:42 12:42
瀬戸下生花店前 14:45 12:45 16:10
久保 14:47 12:47 16:12
浦公民館前 14:50 12:50 16:15
貫見三叉路 14:52 12:52 16:17
城内公民館前 14:59 12:59 16:24
森林組合前 15:04 13:04 16:29
花之木 15:06 13:06 16:31
北川内入口 15:10 13:10 16:35
川原別 15:12 13:12 16:37
野ケ峯 15:18 13:18 16:43
名ケ迫 15:21 13:21 16:46
中別府公民館前 15:22 13:22 16:47
門原 15:26 13:26 16:51

停留所 火・水 金
門原 8:45 8:45 13:30
中別府公民館前 8:49 8:49 13:34
名ケ迫 8:50 8:50 13:35
野ケ峯 8:53 8:53 13:38
川原別 8:59 8:59 13:44
北川内入口 9:01 9:01 13:46
花之木 9:05 9:05 13:50
森林組合前 9:07 9:07 13:52
城内公民館前 9:12 9:12 13:57
貫見三叉路 9:19 9:19 14:04
浦公民館前 9:21 9:21 14:06
久保 9:24 9:24 14:09
瀬戸下生花店前 9:26 9:26 14:11
入ケ山公民館前 9:29 9:29
古殿 9:31 9:31
針馬場 9:33 9:33
東建設前 9:35 9:35
北之口 14:13
根占バス停 9:37 9:37 14:17
役場前 9:39 9:39 14:19
ネッピー館 9:41 9:41 14:21

①�ネッピー館を 12 時台に出発する（門木方面、野尻野方面、花之木方面）の木曜日・金曜日の便は、
12 時 30 分発になります。（※火曜日の野尻野方面は、現行のまま 12 時 00 分発です。）

②�ネッピー館を 14 時台に出発する便（門木方面、野尻野方面、花之木方面）は、すべて 14 時
30 分発になります。

③ネッピー館　17 時 15 分発は、すべて 16 時 00 分発になります。

▶大泊・島泊方面を新規運行します。（水・金曜日）
▶温泉送迎バスは根占・佐多間コミュニティバス実証運行と統合します。
▶その他のコース（火・木曜日）の変更はありません。
　（スクールバス一般混乗も変更ありません。）

佐多地区

▶ネッピー館を出発する便の時間を統一します。
　　① 12：30　② 14：30　③ 16：00（※野尻野方面 12：00 発は変更なし）
▶コースの変更はありません。

根占地区

2Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



【横別府コース】（門木～長野～八重～水枝谷～久保下～ネッピー館）
停留所 月・水 木 金

妹尾商店前 8:45 8:45 13:30 13:30
堀口 8:48 8:48 13:33 13:33
堀口三叉路 8:50 8:50 13:35 13:35
長野 8:52 8:52 13:37 13:37
大野 8:54 8:54 13:39 13:39
柿迫 8:55 8:55 13:40 13:40
八重 8:58 8:58 13:43 13:43
曲迫公民館前 9:04 9:04 13:49 13:49
赤瀬川 9:10 9:10 13:55 13:55
水枝谷公民館前 9:15 9:15 14:00 14:00
出口 9:17 9:17 14:02 14:02
久保下公民館前 9:24 9:24 14:09 14:09
中原公民館前 9:28 9:28 14:13 14:13
上之河原 9:30 9:30 14:15 14:15
旧根占中学校前 9:32 9:32 14:17 14:17
城西クリニック前 9:35 9:35 14:20 14:20
根占バス停 9:38 9:38 14:23 14:23
役場前 9:40 9:40 14:25 14:25
ネッピー館 9:42 9:42 14:27 14:27

停留所 月・水 木 金
ネッピー館 14:30 12:30 16:00 16:00
役場前 14:32 12:32 16:02 16:02
根占バス停 14:34 12:34 16:04 16:04
城西クリニック前 14:37 12:37 16:07 16:07
旧根占中学校前 14:40 12:40 16:10 16:10
上之河原 14:42 12:42 16:12 16:12
中原公民館前 14:44 12:44 16:14 16:14
久保下公民館前 14:48 12:48 16:18 16:18
出口 14:55 12:55 16:25 16:25
水枝谷公民館前 14:57 12:57 16:27 16:27
赤瀬川 15:02 13:02 16:32 16:32
曲迫公民館前 15:08 13:08 16:38 16:38
八重 15:14 13:14 16:44 16:44
柿迫 15:17 13:17 16:47 16:47
大野 15:18 13:18 16:48 16:48
長野 15:20 13:20 16:50 16:50
堀口三叉路 15:22 13:22 16:52 16:52
堀口 15:24 13:24 16:54 16:54
妹尾商店前 15:27 13:27 16:57 16:57

停留所 月 火 木 金
野尻野 8:25 8:25 13:30 8:25
高田 8:35 8:35 13:40 8:35
大竹野上 8:50 8:50 13:55 8:50 8:50
大竹野下 8:56 8:56 14:01 8:56 8:56
大柄根 8:59 8:59 14:04 8:59 8:59
横別府郵便局前 9:01 9:01 14:06 9:01 9:01
大中原公民館前 9:05 9:05 14:10 9:05 9:05
大久保公民館前 9:11 9:11 14:16 9:11 9:11
栗之脇三叉路 9:14 9:14 14:19 9:14 9:14
松之迫公民館前 9:17 9:17 14:22 9:17 9:17
久保下公民館前 9:24 9:24 14:29 9:24 9:24
中原公民館前 9:28 9:28 14:33 9:28 9:28
上之河原 9:30 9:30 14:35 9:30 9:30
旧根占中学校前 9:32 9:32 14:37 9:32 9:32
城西クリニック前 9:35 9:35 14:40 9:35 9:35
根占バス停 9:38 9:38 14:43 9:38 9:38
役場前 9:40 9:40 14:45 9:40 9:40
ネッピー館 9:42 9:42 14:47 9:42 9:42

停留所 月 火 木 金
ネッピー館 14:30 12:00 16:00 14:30 12:30
役場前 14:32 12:02 16:02 14:32 12:32
根占バス停 14:34 12:04 16:04 14:34 12:34
城西クリニック前 14:37 12:07 16:07 14:37 12:37
旧根占中学校前 14:40 12:10 16:10 14:40 12:40
上之河原 14:42 12:12 16:12 14:42 12:42
中原公民館前 14:44 12:14 16:14 14:44 12:44
久保下公民館前 14:48 12:18 16:18 14:48 12:48
松之迫公民館前 14:55 12:25 16:25 14:55 12:55
栗之脇三叉路 14:58 12:28 16:28 14:58 12:58
大久保公民館前 15:01 12:31 16:31 15:01 13:01
大中原公民館前 15:07 12:37 16:37 15:07 13:07
横別府郵便局前 15:11 12:41 16:41 15:11 13:11
大柄根 15:13 12:43 16:43 15:13 13:13
大竹野下 15:16 12:46 16:46 15:16 13:16
大竹野上 15:22 12:52 16:52 15:22 13:22
高田 15:37 13:07 17:07 15:37
野尻野 15:47 13:17 17:17 15:47

【横別府コース】（野尻野～大竹野上～横別府～大久保～久保下～ネッピー館）
※金曜日は、大竹野上停留所発着です。

3 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



停留所 1 便目 2 便目 3 便目 4 便目
役場本庁 9:14 12:28 14:24
ネッピー館 9:16 12:30 14:26
根占バス停 7:40 9:20 12:34 14:30
大浜 7:48 9:28 12:42 14:38
片野坂 8:06 9:46 13:00 14:56
A コープ前 8:13 9:53 13:07 15:03
佐多石蔵 8:15 9:55 13:09 15:05

〔折山～川田代～西方・上之園～佐多〕
停留所 火・木

折山 6:50
松山 6:55
東山崎 7:03
川田代公民館 7:07
西方公民館 7:16
西方 7:18
西方入口 7:19
上之園公民館 7:25
阿保 7:30
神社前 7:33
入ケ町入口 7:34
町営住宅前 7:36
佐多バス停 7:40

停留所 火・木
佐多バス停 15:13 17:43
町営住宅前 15:17 17:47
入ケ町入口 15:19 17:49
神社前 15:20 17:50
阿保 15:23 17:53
上之園公民館 15:28 17:58
西方入口 15:34 18:04
西方 15:35 18:05
西方公民館 15:37 18:07
川田代公民館 15:46 18:16
東山崎 15:50 18:20
松山 15:58 18:28
折山 16:03 18:33

佐多地区コミュニティバス運行　時刻表
①大泊～島泊～石蔵方面のルートを追加します。（水・金）
②�温泉送迎バスは根占・佐多間コミュニティバス実証運行と統合するため、佐多地区コミュニティ

バスで温泉送迎バスの大泊～佐多のルートを運行します。

根占・佐多間コミュニティバス実証運行　時刻表（上半期）
　令和５年 10 月より運行している、根占・佐多間のコミュニティバスを佐多温泉送迎バスと統合し、
ネッピー館経由として実証運行します。途中乗降できます。最寄りの停留所で乗降してください。

※学校の行事等により時間が変更になる場合があります。

運行日（令和６年４月から９月）
月曜日から金曜日までの週５日間

（土・日・祝日は運休）

停留所 1 便目 2 便目 3 便目 4 便目
佐多石蔵 8:20 10:00 13:15 16:05
A コープ前 8:22 10:02 13:17 16:07
片野坂 8:29 10:09 13:24 16:14
大浜 8:47 10:27 13:42 16:32
根占バス停 8:55 10:35 13:50 16:40
ネッピー館 8:59 10:39 13:54 16:44
役場本庁 9:02 10:41 13:56 16:46

根占発 佐多発

停留所 水・金
大泊 8:55
尾波瀬 9:00
島泊海岸 9:13
旧島泊中前 9:16
西方 9:26
西方公民館 9:28
西方入口 9:29
上之園公民館 9:35
阿保 9:40
神社前 9:43
入ケ町入口 9:44
町営住宅前 9:46
佐多バス停 9:50

停留所 水・金
石蔵 13:15
町営住宅前 13:19
入ケ町入口 13:21
神社前 13:22
阿保 13:25
上之園公民館 13:30
西方入口 13:36
西方公民館 13:37
西方 13:39
旧島泊中前 13:49
島泊海岸 13:52
尾波瀬 14:05
大泊 14:10

〔大泊～島泊～西方～石蔵〕 新規

役場本庁→ネッピー館→根占バス停→石蔵 石蔵→根占バス停→ネッピー館→役場本庁

佐多石蔵 13：09
※水・金は島泊経由コ
ミュニティバスへ接続

佐多石蔵 15：05
※火・木は 15 時台の一般混乗・
佐多地区コミュニティバスへ接続

佐多石蔵 10：00
※火・木（島泊経由は水・金）は
朝の佐多コミュニティバスから接続

※天候・路面状況等により運休する場合があります。
※�時間、便数等については、今後の利用状況により

変更になる可能性があります。
（下半期 10 月～運行実施予定）

4Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



停留所 火・木
田尻 8:45
大泊 8:54
外之浦 8:59
間泊 9:06
竹之浦 9:07
川原 9:08
竹之浦小前 9:09
川尻 9:11
古里 9:12
永江 9:18
立切 9:22
上村入口 9:27
宇都 9:31
岩下 9:32
馬籠 9:39
瀬戸山 9:42
瀬戸山入口 9:43
第一佐多中前 9:44
佐多小前 9:46
支所前 9:48
佐多バス停 9:49
A コープ 9:50

停留所 火・木
A コープ 12:30
佐多バス停 12:31
支所前 12:32
佐多小前 12:34
第一佐多中前 12:36
瀬戸山入口 12:37
瀬戸山 12:38
馬籠 12:41
岩下 12:48
宇都 12:49
上村入口 12:53
立切 12:58
永江 13:02
古里 13:08
川尻 13:09
竹之浦小前 13:11
川原 13:12
竹之浦 13:13
間泊 13:14
外之浦 13:21
大泊 13:26
田尻 13:35

〔田尻～竹之浦～岩下～佐多〕

停留所 火・木
浜尻 9:05
針山 9:06
針山入口 9:07
郡坂元 9:08
郡小前 9:09
折山 9:22
松山 9:26
東山崎 9:34
川田代公民館 9:38
馬籠 9:41
瀬戸山 9:44
瀬戸山入口 9:45
第一佐多中前 9:46
佐多小前 9:48
支所前 9:50
佐多バス停 9:51
A コープ 9:52

停留所 火・木
A コープ 12:30
佐多バス停 12:31
支所前 12:32
佐多小前 12:34
第一佐多中前 12:36
瀬戸山入口 12:37
瀬戸山 12:38
馬籠 12:41
川田代公民館 12:44
東山崎 12:48
松山 12:56
折山 13:00
郡小前 13:13
郡坂元 13:14
針山入口 13:15
針山 13:16
浜尻 13:17

〔浜尻～郡～折山～佐多〕

停留所 火・木
百引 9:11
大中尾 9:14
開拓出口 9:17
菖栄 9:19
別府入口 9:20
開拓入口 9:23
畜産センター 9:24
下岩入口 9:30
馬籠 9:33
瀬戸山 9:36
瀬戸山入口 9:37
第一佐多中前 9:38
佐多小前 9:40
支所前 9:42
佐多バス停 9:43
A コープ 9:44

停留所 火・木
A コープ 12:30 14:00
佐多バス停 12:31 14:01
支所前 12:32 14:02
佐多小前 12:34 14:04
第一佐多中前 12:36 14:06
瀬戸山入口 12:37 14:07
瀬戸山 12:38 14:08
馬籠 12:41 14:11
下岩入口 12:44 14:14
畜産センター 12:50 14:20
開拓入口 12:51 14:21
別府入口 12:54 14:24
菖栄 12:55 14:25
開拓出口 12:57 14:27
大中尾 13:00 14:30
百引 13:03 14:33

〔大中尾～佐多〕

〔辺塚～佐多〕
停留所 火・木

打詰 8:18
沢渡 8:21
熊之細 8:40
那波 8:42
中野 8:43
辻交差点 8:47
萩平 8:50
村山 8:54
辺塚 8:58
支所前 9:42
佐多バス停 9:43
A コープ 9:44

停留所 火・木
A コープ 15:13
佐多バス停 15:14
支所前 15:15
村山 15:55
辺塚 15:59
萩平 16:07
辻交差点 16:10
中野 16:14
那波 16:15
熊之細 16:17
沢渡 16:36
打詰 16:39

〔佐多 ~ 上之園
　・西方～辺塚〕

停留所 火・木
A コープ 12:00
佐多バス停 12:01
支所前 12:02
町営住宅前 12:05
入ケ町入口 12:07
神社前 12:08
阿保 12:11
上之園公民館 12:16
西方入口 12:22
西方公民館 12:23
西方 12:25
村山 13:03
辺塚 13:07
萩平 13:15
辻交差点 13:18
中野 13:22
那波 13:23
熊之細 13:25
沢渡 13:44
打詰 13:47

■問い合わせ先　役場　企画観光課　℡２４－３１１３

5 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



　
鹿
児
島
県
無
形
民
俗
文
化
財
に
指
定
さ
れ
て
い
る
「
佐
多
の

御
崎
祭
り
」
が
、
２
月
17
日
か
ら
18
日
に
か
け
て
開
催
さ
れ
ま

し
た
。

　

佐
多
の
御
崎
祭
り
は
、
佐
多
岬
の
御
崎
神
社
の
妹
神
が
、
郡

の
近
津
宮
神
社
の
姉
神
に
年
に
一
度
、
新
年
の
あ
い
さ
つ
に
行
く

と
い
う
逸
話
に
も
と
づ
い
て
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

　
17
日
の
朝
、
御
崎
神
社
で
ミ
サ
キ
シ
バ
に
乗
り
移
ら
れ
た
妹

神
は
、神
官
に
捧
持
さ
れ
田
尻
へ
。
神
輿
に
乗
ら
れ
、七
浦
（
田

尻
・
大
泊
・
外
之
浦
・
間
泊
・
竹
之
浦
・
古
里
・
坂
元
）
を
巡

り
、
そ
れ
ぞ
れ
の
集
落
で
今
年
一
年
の
無
病
息
災
を
願
っ
て
神

事
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　
今
年
は
天
候
に
も
恵
ま
れ
、
鹿
児
島
大
学
の
学
生
な
ど
が
神

輿
の
か
つ
ぎ
手
と
し
て
参
加
し
、
４
年
ぶ
り
に
御
神
幸
が
ど
ん

ひ
ら
坂
を
下
り
ま
し
た
。

　
近
津
宮
神
社
下
の
仮
宿
で
一
晩
過
ご
さ
れ
た
妹
神
は
、18
日
、

鉾
の
露
祓
い
に
続
き
、大
傘
に
守
ら
れ
な
が
ら
参
道
を
上
が
り
、

姉
神
と
再
会
さ
れ
ま
し
た
。

　
近
津
宮
神
社
の
境
内
で
は
、
打
植
祭
り
の
ベ
ブ
（
手
製
の
牛

の
子
の
模
型
）
も
登
場
し
田
起
こ
し
が
披
露
さ
れ
、
お
も
し
ろ

お
か
し
く
話
し
か
け
な
が
ら
ベ
ブ
を
引
っ
張
り
ま
わ
す
姿
に
、

来
場
者
か
ら
は
笑
い
声
と
大
き
な
拍
手
が
送
ら
れ
ま
し
た
。

　
七
つ
の
集
落
を
つ
な
ぐ
佐
多
の
御
崎
祭
り
。
さ
ま
ざ
ま
な
人

と
人
と
が
つ
な
が
っ
て
、
伝
統
が
受
け
継
が
れ
て
い
ま
す
。

春春
を
告
げ
る

を
告
げ
る

佐
多
の
御
崎
祭
り

佐
多
の
御
崎
祭
り

6Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



7 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



大会最終日根占スタート

オーディオブック　遠野物語・ごんぎつね・蜘蛛の糸・
風立ちぬ・奥の細道　他

テープカットをする JA 鹿児島きもつきと
生産者、関係者

協定を締結した西日本電信電話株式会社
鹿児島支店長　井原浩二さん（写真右）

なんぐう地区の春バレイショ　初荷出発式

災害時に相互に連携

第71回鹿児島県下一周市郡対抗駅伝競走大会

根占図書館創立140周年記念事業に寄せて

県下一周駅伝競争大会

図書館へ寄付をいただきました

春バレイショ出荷始まる

NTT西日本と災害時連携協定

　２月 14 日、JA 鹿児島きもつきと JA なんぐ
う地区ばれいしょ専門部会による初荷出発式が、
JA根占バレイショ選果場で開催されました。
　式には生産者や関係者が出席し、安全操業を祈
願しテープカットを行ったあと、初荷を積んだト
ラックを拍手で送り出しました。
　今年の生育は良好で 4月中旬にかけて出荷の
ピークを迎えます。

　２月 29日、町と西日本電信電話株式会社鹿児
島支店は、災害時における相互連携に関する協定
を締結しました。
　災害が発生した場合、または発生する恐れがあ
る場合、相互に連携し迅速かつ的確に対応するこ
とで、通信インフラの早期安定に役立てることを
目的としています。
　今後、平時から連絡体制の確立や災害時におけ
る通信確保に向け、相互に協力していきます。

　県内 12地区の代表選手が、鹿児島県本土を舞
台に 53区間、２月 17日から 21 日まで５日間
にわたってたすきをつなぎました。
　本町出身の橋口俊彦選手（大隅肝属消防）が第
４日目の５区で区間賞を獲得され、肝属チームに
大きく貢献されました。
　大会最終日の根占中学校下スタートでは、根占
中学校の生徒が横断幕を掲げて応援し、沿道から
は多くの温かい声援や拍手が送られました。

　福岡県在住の森本沙央里さん（下町自治会出身
　旧姓：磯長）から、図書館に役立ててほしいと
寄付をいただき、オーディオブックを購入しまし
た。
　オーディオブックは活字の代わりに音声で「読
む」、書籍朗読とも呼ばれているものです。「聴く
読書」オーディオブックの新しい読書体験をお楽
しみください。根占図書館カウンター前に置いて
ありますので、ぜひご活用ください。

8Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

まちの
話題



検査項目名 基準値 主　な　指　標
一般細菌 100 個／ｍℓ以下 一般細菌が多数検出される水は、病原菌に汚染されている可能性があります。

大腸菌 検出されないこと 人や動物の腸管内に生息しており、これが存在することは、し尿などで汚染されている
可能性があります。

塩化物イオン 200㎎／ℓ以下
自然水には相応の塩化物イオンを含有しています。濃度の急激な変動の大きさが汚染の
指標となります。また、海岸近くの水源は、海水の影響によることがあります。

有機物
（全有機炭素の量）

3㎎／ℓ以下
水中に存在する有機物に含まれる炭素の総量を全有機炭素といい、水中の有機物濃度を
示す指標となります。

ｐ H 値 5.8 以上 8.6 以下 ｐＨ 7 が中性で、これより値が大きくなるほどアルカリ性が強くなり、小さくなるほど
酸性が強くなります。飲料水は中性（ｐＨ 7）付近にあることが望ましいとされています。

味 異常でないこと
においや不快な味のする水は、水源外からの汚染水混入が考えられます。

臭気 異常でないこと
色度 5 度以下 水中に含まれる溶解性、コロイド性物質が呈する黄褐色の程度を表します。

濁度 2 度以下 水の濁りの程度を示す指標で、土壌その他浮遊物質の混入、溶解物質の化学変化により
高まります。

※�蛇口から白く濁った水が出ることがありますが、これはカルキではありません。空気が小さく泡状になった状
態（エアレーション）です。

※町水道と他水道（集落水道等）との接続（クロス配管）は法律で禁止されています。
※�水道メーター器周辺は、土がかぶったり、草木が生い茂ることのないよう管理し、検針がしやすいようにご協

力ください。

検査項目名 北川内・針
馬場水源 浦水源 花之木・

馬洗河水源 二川水源 大川水源 水枝谷水源 菅渡水源 大鹿倉水源

一般細菌 0 0 ０ ０ 0 1 ０ ０
大腸菌 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない

塩化物イオン 19.1 11.6 6.3 18.1 13.7 7.9 6.1 7.1
有機物 

（全有機炭素の量） 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満
ｐ H 値 7.7 7.1 7.1 7.2 7.3 7.9 7.6 7.3

味 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
臭気 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
色度 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満
濁度 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満

検査項目名 佐多浄水場 島泊水源 洞ヶ原水源 熊之細水源伊座敷 大泊 川田代 大中尾 浜尻 菖栄
一般細菌 ０ ０ ０ ０ ０ ０ 0 0 ０
大腸菌 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない 検出されない

塩化物イオン 8.7 8.8 7.5 6.9 8.7 7.3 18.1 7.9 10.5
有機物

（全有機炭素の量） 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満 0.3 未満
ｐＨ値 7.5 7.6 7.3 7.3 7.5 7.3 7.7 7.5 7.7

味 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
臭気 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし 異常なし
色度 0.5 未満 0.5 未満 0.5 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満 0.5 未満
濁度 0.2 未満 0.2 未満 0.4 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満 0.2 未満

■問い合わせ先　役場　建設課　℡２４－３１２９　　支所　産業グループ　℡２６－０５１１

町水道水の水質検査結果をお知らせします

令和６年１月 24 日採水

令和６年１月 17 日採水

▶検査項目及び基準値等

▶根占地区

▶佐多地区

　１月に実施した水質検査の結果をお知らせします。本町水道事業の水質は、水質基準に適合しています。この
検査は南大隅町水質検査計画に基づき実施しています。
　この他に浄水全項目（51 項目）、原水全項目（39 項目）、省略不可 21 項目（年３回）の検査を実施し、安全・
安心な水道水をお届けできるよう管理に努めています。

9 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

建設課建



　異動があった場合は、必ず 14 日以内に届け出をしましょう。
　就職や退職、進学など異動がある場合は、国民健康保険に関する各種手続き（届け出）が必要です。 
●加入の届け出が遅れると、国保の加入資格を得た時点まで さかのぼって保険税が課税されます。
●やめる届け出が遅れると、国保の保険税と職場の健康保険料を二重に支払っている場合があります。
●修学のために転出するときは、国保に届け出をしないと保険証が使えなくなります。
　また、修学を終えたときも忘れずに届け出てください。
●交通事故など、第三者から傷病を受けた場合も国保に届け出が必要です。
　※国民健康保険の各種手続きについては、町ホームページでご確認いただけます。

こんなときは 届出に必要なもの
ほかの市区町村から転入してきたとき 転入前の市区町村の転出証明書
職場の健康保険をやめたとき

（職場の健康保険の被扶養者からはずれたとき） 職場が証明する資格喪失連絡票

子どもが生まれたとき 世帯主の保険証
生活保護を受けなくなったとき 保護廃止決定通知書
外国籍の人が加入するとき 在留カード

◇国民健康保険に入るとき◇国民健康保険に入るとき

こんなときは 届出に必要なもの
ほかの市区町村に転出するとき 国民健康保険証
職場の健康保険に加入したとき

（職場の健康保険の被扶養者になったとき）
国民健康保険証と職場の健康保険証（職場の健康保険証
が未交付の場合は、職場が証明する資格取得連絡票）

被保険者が死亡したとき 国民健康保険証（世帯全員分）
生活保護を受けるようになったとき 国民健康保険証、保護開始決定通知書
外国籍の人が国民健康保険をやめるとき 国民健康保険証、在留カード

◇国民健康保険をやめるとき◇国民健康保険をやめるとき

こんなときは 届出に必要なもの
住所、世帯主、氏名などが変わったとき 国民健康保険証（世帯全員分）
世帯を分けたり、一緒になるとき 国民健康保険証（世帯全員分）
修学のため、町外に住所を定めるとき 修学者の国民健康保険証、在学証明書
保険証をなくしたとき 身分を証明するもの
入院したとき（※限度額認定証の交付申請） 入院者の国民健康保険証

◇その他の異動や変更など◇その他の異動や変更など

※限度額認定証を病院窓口に提示すると区分によって窓口負担が限度額までとなります。※限度額認定証を病院窓口に提示すると区分によって窓口負担が限度額までとなります。

■問い合わせ先　役場　町民保健課　℡２４－３１２５

国民健康保険に関する各種手続き

国民年金　学生納付特例制度の申請をお忘れなく！
　学生の方で本人の前年所得が一定額以下の場合に、在学期間中の保険料の納付が猶予されます。4 月から
申請が開始されますので、対象の方はお早目に申請をお願いします。

〈対象となる方〉〈対象となる方〉　�大学（大学院）、短大、高等学校、高等専門学校、専修学校、各種学校に在学する学生等
で学生納付特例を受けようとする年度の前年の所得が基準以下の方または失業等の理由
がある方

〈添付書類〉〈添付書類〉　　　・年金手帳　・在学期間がわかる学生証のコピー（裏表）または在学証明書（原本）　
〈申請先〉〈申請先〉　　　　・住民登録のある市区町村の年金担当課、または年金事務所

10Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

保町民保健課



▶令和５年度事業の結果▶令和５年度事業の結果
獲得ポイント数 該当者数 ネッピー商品券
60 ポイント以上 １人 3,000 円

40 ～ 59 ポイント 15 人 2,000 円
20 ～ 39 ポイント 72 人 1,000 円
10 ～ 19 ポイント 97 人 抽選で 20 人 1,000 円
  0 ～  ９ ポイント 41 人 －

計 226 人

内訳 現行
（令和 4・5 年度）

改定後
（令和 6・7 年度）

均 等 割 額 56,900 円 59,900 円
所 得 割 率 10.88% 11.72%
激 変 緩 和 措 置 10.82% ※①
年間賦課限度額 66 万円 80 万円
激 変 緩 和 措 置 73 万円 ※②

後期高齢者医療保険料率が変わります

■問い合わせ先　役場　町民保健課　℡２４－３1 ２５
　　　　　　　　鹿児島県後期高齢者医療広域連合　業務課　資格・保険料班　℡０９９－２０６－１３２９

　後期高齢者医療制度では、被保険者の皆様の医療費の動向などを踏まえ、2 年ごとに保険料率の見直しをする
こととなっています。被保険者一人当たり医療費は、年々増加しており、高齢化の進展により今後も増えること
が見込まれています。
　被保険者の皆様が安心して医療を受けられるように、令和 6・7 年度の保険料率が改定されますので、ご理解
のほどよろしくお願いします。

※�①令和 6 年度のみ、令和 5 年の基礎控除後
の総所得金額等が 58 万円を超えない方。

※�②令和 6 年度のみ、昭和 24 年 3 月 31 日以
前に生まれた者、令和 7 年 3 月 31 日まで
に障害認定により被保険者となった方。

ねじめ温泉・ネッピー館利用券助成制度が新しくなりました

■問い合わせ先　役場　町民保健課　℡２４－３１２５

　町民の健康増進を図るため、ねじめ温泉・ネッピー館を利用する方に入浴料金の一部を助成しています。令和
6 年度から、対象年齢を 18 歳へ引き下げることや交付枚数を増やすなど、制度の見直しを行いました。
▶対象者　　　　　　　　本町に住所を有する 18 歳以上の方（令和６年度中に 18 歳になる方も対象です。）
▶申請受付開始　　　　　４月 1 日から
▶申請に必要なもの　　　本人確認ができるもの（住所と生年月日がわかるもの）
▶代理申請に必要なもの　①上記本人申請に必要なものと代理人の本人確認ができるもの
　　　　　　　　　　　　②対象者の委任状（押印が必要）※３親等内の親族のみ代理申請可能

対象者 18 歳～ 64 歳 65 歳～ 69 歳 70 歳～ 74 歳 75 歳以上

交付枚数 30 枚 40 枚 50 枚 60 枚

※�年齢は令和 6 年度中に達する
年齢です。

※�１回の入浴に利用券（150 円
助成）が１枚使用できます。

　町民の皆さんの健康づくりを応援し、町全体の健康意識を高めるために、健康づくりマイレージ事業を実施し
ています。この事業は、健康づくりに関する事業に参加された町民の方々にポイントを差し上げ、その獲得ポイ
ントに応じて「ネッピー商品券と交換する」ものです。
　今年度は、446 人が参加登録され、うち 88 人の方々が商品券に交換されました。2 月 13 日、町長室において、
獲得ポイントが商品券との交換ポイントに達しなかった参加者（10 ～ 19 Ｐ獲得）97 人の中から、ネッピー商
品券が当たる抽選会を行い、20 人に商品券 1,000 円分を贈呈しました。

健康づくりマイレージ事業　商品券交換

■問い合わせ先　根占保健センター　℡２４－３３８８

11 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

町民保健課保



高齢者肺炎球菌ワクチン予防接種の
助成対象者が変わります

令和５年度までの対象者
（1）�65 歳、70 歳、75 歳、80 歳、85 歳、

90 歳、95 歳、100 歳になる方
（2）�60 歳以上 65 歳未満の方で、心臓、

腎臓、呼吸器機能の障害、ヒト免
疫不全ウイルスによる免疫の機能
の障害を有する方

※これまでに肺炎球菌ワクチンを１回でも受けたことのある方は対象外です。 

　日本脳炎予防接種は、平成 17 年度から平成 21 年度まで予防接種のご案内を差し控えていましたが、新たな
ワクチンが開発され、現在は通常通り接種を受けられるようになっています。
　平成７年４月２日から平成 19 年４月１日までに生まれた方は、日本脳炎第１期（３回）及び第２期（１回）
の接種機会を逃している可能性があるため、不足回数分の接種を無料で受けられる特例措置が設けられています。

◎令和６年度に予診票送付する対象者
　令和６年度は、令和６年４月末に平成 18 年４月２日～平成 19 年４月１日生まれの方へ予診票を送付します。
◎接種回数　日本脳炎予防接種は第１期（３回）と第２期（１回）全４回の接種で完了となります。
◎予約方法
　母子健康手帳で接種歴を確認し、不足分の接種を希望される方は医療機関（かかりつけ医）へ予約をしてくだ
さい。
◎その他
　特例措置の対象者で予防接種を希望される場合は、役場から配布された予診票が必要です。紛失された方は保
健センターへお問い合わせください。20 歳を超えると接種費用は全額自己負担となりますので、ご注意ください。

令和６年度からの対象者
（1）�65 歳の方（65 歳の誕生日から 66 歳の誕生日を迎える前日まで）
　　※�令和 5 年度に 65 歳になる方は、令和６年４月１日以降で

も 66 歳の誕生日の前日までは接種可能です。
（2）�60 歳以上 65 歳未満の方で、心臓、腎臓若しくは呼吸器機能

の障害又はヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能の障害を
有する方

■問い合わせ先　根占保健センター　℡２４－３３８８

令和６年
４月１日

から

日本脳炎予防接種 特例措置～平成 19 年４月１日までに生まれた 20 歳未満の方へ～

正社員・パート 募集中

初心者でも大歓迎♫
学生体育着（ジャージ）を製造

操業時間 8:20～17:00
※パート 9:00～
操業時間：5時間～

（１時間単位で選択可能）
年末年始、ＧＷ、お盆 長期休み有

南大隅町根占横別府２３８８番地
菅公アパレル（株） 東根占第一工場

℡： ２４-５３７７ 担当： 白石

　　　

問合せ先　総務課庶務係☎ 0994-22-3111

肝
属
郡
医
師
会
立
病
院

●調理員 ･･･ 若干名　

※令和５年７月より賃金の引上げを実施
※早出手当支給
※調理師資格取得者は資格手当支給

●看護師 ･･･ 若干名　

※夜勤従事手当・夜勤手当支給

●看護補助者・・・若干名       
病棟での看護助手業務
※介護福祉士は基本給加算、資格手当あり
※ヘルパー 2 級資格取得者  資格手当あり
※夜勤手当、遅出手当支給（勤務表による）

常勤は入職６か月後に赴任手当支給

職員募集 ( 常勤・パート )

12Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

保町民保健課

広有料広告



福祉サービス助成事業
　福祉サービスの助成を受けるには申請が必要です。令和６年度の申請受付を、4 月１日から開始します。
　令和５年度の利用券等は、３月末までにご利用ください。
　各種福祉サービスに関するお問い合わせは、役場介護福祉課へお問合せください。

■問い合わせ先
　役場　介護福祉課　℡２４－３１２６
　支所　総務民生グループ　℡２６－０５１１

タクシー利用券
利用券 福祉タクシー利用券 重度障害者タクシー利用券

交付対象者

在宅で本町に住所を有する
①運転免許証を自主返納した方
② 75 歳以上で運転免許証を持っていない方
③ �75 歳以上で、原付、小型特殊のみの運転免

許証をお持ちの方
※�該当者の方で町税等の滞納が確認された場合、

交付できません。

在宅で本町に住所を有する次のいずれか
の障害者手帳所持者
①身体障害者手帳 1 級又は 2 級
②療育手帳Ａ１、Ａ 2 又はＡ
③精神障害者保健福祉手帳 1 級

該当する対象者個人に交付
（配偶者等の運転免許の有無に関係なく対象者の人数分交付されます）

基本交付枚数 1 枚 400 円× 30 枚（12,000 円分）

追加交付
次の自治会の方は、利用券が増冊で交付されます。
根占地区：下園  大川  野尻野  高田  大竹野上  堀口　（合計 40 枚 16,000 円分交付）
佐多地区：田尻 大泊 外之浦 間泊 竹之浦 菖栄  川南 川北 百引 上別府（合計 40 枚 16,000 円分交付）
　　　　　辺塚西 辺塚東 打詰 中郷 中村（合計 50 枚 20,000 円分交付）

必要な
もの

本人申請

①�健康保険証、マイナンバーカード等の本人確
認ができるもの

②運転免許証自主返納カード
　（�お持ちの方のみ、75 歳未満の方は必ずご提

出ください）

①障害者手帳等障害等級の確認できるもの

代理申請
①上記本人申請で必要なもの
②代理人の健康保険証、運転免許証等本人確認ができるもの
③対象者の委任状（押印が必要になります）

指定業者 ・みさき交通　・佐多交通　・さくらじまコアラ　・二川交通（福祉・介護タクシーねいろ）

交付対象者 在宅で本町に住所を有する 65 歳以
上の方

交付枚数 １枚 600 円× 30 枚（18,000 円分）

必要な
もの

本人
申請

健康保険証、マイナンバーカード等
の本人確認ができるもの

代理
申請

①上記本人申請で必要なもの
②�代理人の健康保険証、運転免許証

等本人確認ができるもの
※三親等内の親族のみ代理申請可能

対象者

次のいずれかの障害者手帳を所持し、
入浴に常時介護を必要とする方及びス
トマ用装具の給付を受けている方
①身体障害者手帳
②療育手帳　Ａ１またはＡ２
③精神障害者保健福祉手帳　１級

助成額 家族風呂利用 1 回につき 1,000 円
（年間 30 回まで）

対象施設 ねじめ温泉・ネッピー館

必要な
もの

本人
申請

障害者手帳等障害等級の確認できるも
の

代理
申請

①上記本人申請で必要なもの
②�代理人の健康保険証、運転免許証等

本人確認ができるもの

※お買い物、通院等その他移動に必要な時に利用できます。※１回の乗車につき枚数の利用上限はなく、何枚でも利用できます。
釣り銭は出ませんので、400 円に満たない額は個人のお支払いとなります。

はり・きゅう等受診券障がい者等温泉家族風呂入浴料助成
はり・きゅう等の施術を受ける際の費用を一部助
成します。

家族風呂に入浴する際の料金の一部を助成します。

13 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

介護福祉課介



納付月をお忘れなく！町税等納付月カレンダー保存版

軽自動車税 固定資産税 町県民税
（普通徴収） 国民健康保険税 介護保険料 後期高齢者

医療保険料

4
月

１期（仮賦課）
４月 25 日（木）
4 月 30 日（火）

１期（仮賦課）
4 月 30 日（火）
4 月 30 日（火）

（随 期）

5
月

全　期
５月 27 日（月）
５月 31 日（金）

１　期
５月 27 日（月）
５月 31 日（金）

6
月

１　期
６月 25 日（火）
7 月 1 日（月）

２　期
7 月 1 日（月）
7 月 1 日（月）

7
月

２期（本賦課）
７月 25 日（木）
7 月 31 日（水）

１　期
７月 25 日（木）
7 月 31 日（水）

8
月

２　期
８月 26 日（月）
9 月 2 日（月）

２　期
８月 26 日（月）
9 月 2 日（月）

３期（本賦課）
9 月 2 日（月）
9 月 2 日（月）

9
月

３　期
９月 25 日（水）
9 月 30 日（月）

２　期
９月 25 日（水）
9 月 30 日（月）

10
月

３　期
10 月 25 日（金）
10 月 31 日（木）

３　期
10 月 25 日（金）
10 月 31 日（木）

４　期
10 月 31 日（木）
10 月 31 日（木）

11
月

４　期
11 月 25 日（月）
12 月 2 日（月）

３　期
11 月 25 日（月）
12 月 2 日（月）

12
月

４　期
12 月 25 日（水）
1 月 6 日（月）

４　期
12 月 25 日（水）
1 月 6 日（月）

５　期
12 月 25 日（水）
12 月 25 日（水）

1
月 （随　期）

５　期
１月 27 日（月）
1 月 31 日（金）

４　期
１月 27 日（月）
1 月 31 日（金）

2
月 （随　期）

６　期
２月 25 日（火）
2 月 28 日（金）

６　期
２月 28 日（金）
2 月 28 日（金）

５　期
２月 25 日（火）
2 月 28 日（金）

3
月 （随　期） （随　期） （随　期） （随　期）

令和 6 年度町税等納期一覧表　（上段：納期　中段：口座振替日 下段：納期限）

■問い合わせ先　役場　税務課　℡２４－３１１６　　支所　総務民生グループ　℡２６－０５１１

14Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

税務課 税



縁ひろがれプロジェクトレポートVOL.9

　高齢化が進む南大隅町で、一日でも長く安心して地域で暮らすには？そんな切実な問いかけから始まったの
が「縁（えにし）ひろがれプロジェクト」です。今回は、2 月上旬に行われた栗之脇・辺塚東自治会のそれぞれ
の実践活動についてご紹介します。
　栗之脇自治会では地域の若手 4 人を「デジタル推進員」として指導役に抜擢し、LINE の活用を本格化するこ
とになりました。2 月には自治会で初めてのスマホ講座を開催し、メッセージの送信・
削除方法、写真の送り方、メッセージへのリアクション方法などについて学びました。
グループワークで個別指導を受ける中で、ご高齢の方々も今までなんとなくやって
いた操作方法に自信をつけることができたようです。新しいことができるようにな
る喜びを胸に、皆さん笑顔で活動に取り組んでいました。
　辺塚東自治会では、9 月の視察研修で受けた刺激をもとに、女性陣が長年あたた
めてきた企画である「ふくれ菓子作り」を実施しました。ふくれ菓子を作るための
蒸し器などの道具はあっても、一度に大量にできてしまうため、個人での消費には
不向きなふくれ菓子。コロナ禍の 2 〜 3 年間は作る機会がなかったものの、「まず
はやってみたいことを気軽に実施してみよう」という思いのもと、みんなで作って
テーブルを囲むことになりました。これからの買い物環境についての相談もしなが
ら、楽しいひと時を過ごすことができたようです。
　縁ひろがれプロジェクトは、地域のつながりをこれからの「福祉」につなげる取
り組みです。コロナ禍で薄れてしまった地域の協力関係を取り戻しながら、日々の
暮らしを見つめ直し、数年後の「自分たちなりの幸せ」のあり方についてイメージ
を描く。一人ではなくみんなで取り組むからこそ、「これからの暮らし」の新たな風
景が見えてくるのかもしれません。　　　　　　　　　　　（レポート：大杉祐輔）

〜 モデル地区 栗之脇 ･ 辺塚東自治会（２月 11 日・2 月 13 日開催）〜

■問い合わせ先　役場　介護福祉課　℡２４－３１２６　

■問い合わせ先　役場　税務課　℡　２４－３１１６    支所　総務民生グループ　℡　２６－０５１１

【縦覧帳簿の縦覧・名寄帳兼課税台帳の閲覧】
■場所　▶本庁　税務課　　▶支所　総務民生グループ 
■期間　４月１日から 5 月 31 日（土日祝日を除く）　８時 30 分から 17 時まで
　　　　　※閲覧は４月 1 日から年間を通していつでも可能です。（土日祝日を除く）　　　
■縦覧・閲覧ができる方　　固定資産税の納税者及び納税者から委任を受けた方等
　　　　　　　　　　　　　＊借地・借家の方は、賃貸借の対象物件に限り閲覧できます。
　　　　　　　　　　　　　＊本人及び権利の確認のため、関係書類の提示をお願いする場合があります。
■手数料　無料（縦覧期間中のみ）　　＊証明が必要な場合は１件あたり 200 円

　令和６年１月１日現在において町内に所有されている土地と建物について、令和 6 年度分の固定資産税に関す
る「土地（家屋）価格等縦覧帳簿」の縦覧（納税している土地・家屋と他の土地・家屋との評価額の比較）と「名
寄帳兼課税台帳」の閲覧（自己所有または権利を有する土地・家屋の課税内容の確認）ができます。

　軽自動車税は、毎年４月１日
現在で登録されている所有者に
課税されます。
　届出が必要な方は、早めに手
続きを済ませましょう。

乗っていないバイクやトラクター・
軽自動車等はありませんか？

　申告がない場合、所得証明書や課税証明書が発行で
きないなど不都合が生じます。
　また、国民健康保険、後期高齢者医療保険、介護保
険に加入されている方は、軽減措置の適用を受けるこ
とができません。正しい申告と納税をしましょう。

町県民税・国民健康保険税等の
申告は、お済みですか？

令和 6 年度分固定資産税に関する縦覧及び閲覧

15 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

税 税務課

介護福祉課介



全
国
農
業

　
　

新
聞

豊かな老後生活のために
加入しませんか農業者年金
国民年金に上乗せする公的な年金制度です

１. 農業者なら広く加入できる
２. 積立方式・確定拠出型で安定した年金財政
３. 保険料は２万円（35 歳未満で政策支援加入の対
　象とならない方は 1 万円）から自由に選択可能
４. 80 歳までの保証がついた終身年金
５. 税制面で大きな優遇
６.  保険料の国庫補助

家
族
・
非
農
家
も

楽
し
め
る
新
聞

　

全
国
農
業
新
聞
は
、
農
業
の
最
新
情

報
を
提
供
。
農
業
全
般
の
情
報
や
地
域

の
明
る
い
話
題
な
ど
も
紹
介
し
、
ご
家

族
や
非
農
家
も
楽
し
め
ま
す
。

■
毎
週
金
曜
日
発
行
■
Ｂ
３
版
８
〜
10

ペ
ー
ジ
■
月
額
７
０
０
円
（
送
料
、
消

費
税
込
）
■
講
読
の
お
申
し
込
み
は
、

農
業
委
員
会
事
務
局
へ
■
発
行
所
：
全

国
農
業
会
議
所

地区 締結（公告）された地域名 平均額 最高額 最低額 データ数

根占地区 下場地域（川北・川南・山本） 16,700 円 40,000 円 5,000 円 51 
上場地域（横別府・城内） 5,000 円 8,200 円 3,000 円 4 

佐多地区
郡・竹之浦地域 19,900 円 35,000 円 5,400 円 3 
辺塚地域 17,600 円 17,600 円 17,600 円 1
馬籠地域 5,400 円 5,400 円 5,400 円 1 

地区 締結（公告）された地域名 平均額 最高額 最低額 データ数

根占地区
下場地域（川北・川南・山本） 14,400 円 25,000 円 5,000 円 27 
上場地域（横別府・城内） 6,200 円 8,300 円 1,500 円 30 

佐多地区
下場地域（伊座敷） 5,800 円 6,000 円 4,000 円 14 
上場地域（馬籠・川田代・入丸） 5,800 円 11,600 円 5,500 円 17 
郡・竹之浦地域 7,400 円 14,000 円 2,500 円 3 

１　�賃借料水準の算出にあたっては、賃貸借（有償）における賃借料データを収集の対象としており、使用
貸借（無償）のデータは含まれていません。

２　賃借料を物納支給（米）としている場合は、金額換算をしています。
３　�耕作作物（施設園芸・茶等）によっては、賃借料（平均額・最高額）に変動が生じることがあります。
４　データ数は、集計に用いた筆数です。
５　金額は、算出結果を四捨五入し 100 円単位としています。

田（水稲）の部

畑（普通畑）の部

農地の賃借料情報
　標準小作料制度の廃止に伴い、農地法第 52 条に基づく賃借料の情報を次のとおり公表します。
　令和 5 年 1 月から令和 5 年 12 月までに締結（公告）された農地の賃貸借の実績により、賃貸借における賃借
料水準（10a 当たり）は、次のとおりとなっています。
　※賃貸借の実績のなかった地域は掲載しておりません。

 （10 ａ当たり）

農地法に係る各種申請について
　令和 6 年 4 月から 2ha 以下の農地転用許可に関すること（農地法第 4 条、第 5 条等）は、鹿児島県から
の権限移譲により、農業委員会が許可を行うこととなります。なお、各種申請書類の締め切り日については、
これまで通り毎月 10 日（土、日、祝日の場合はその翌平日）までとなります。
　また、申請を予定されている場合は、事前に事務局までご相談いただきますようお願いいたします。

 （10 ａ当たり）

16Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

農業委員会 農



■問い合わせ先　農業委員会　℡２４－３１２８

▶農業管理センター受託作業は上記料金表に準じ受託可能な作業は◯印表示。▶農機本人所有物を使用した場合、上記作業料
金 10,000 円以上は 1,000 円値引き、10,000 円未満は 500 円引き▶水稲苗は育苗センター価格に準じる。▶往復農機運搬料
金１ｋｍ当 100 円を加算。▶籾運搬は別途料金として運送業者を斡旋。▶作業困難な場所（ハウス等）は割増料金（1,000 円以上）
加算。▶土地基盤整備後（1 圃場５a 以上）の水田・畑が原則。1 圃場５ａ以下は 5a とみなす。▶土地基盤整備未整備地は別
途割増場合有。▶水管理・すま植え・除草・すま刈り・掛け干し等は原則未対応。▶籾乾燥は生籾（水分率 24％）を基準、1 回
乾燥 10a 以下は 10a で計算。

作　業　名 標準料金（円）
（税込み） 摘　　要 管理センター

可能作業

水
稲

一般耕耘１回目耕 7,700 1 回の作業で実施した場合　10,500 円 〇
一般耕耘２回目耕 3,700 〇

代掻き（中代） 9,000 耕耘～代掻きが同じ委託者の場合　5,700 円 〇
代掻き（植代） 9,200 耕耘～代掻きが同じ委託者の場合　5,700 円 〇

田植え 7,000 〇
バインダー刈り取り 7,000 
ハーベスター脱穀 7,500 結束付　7,500 円 ・ 結束無　6,300 円　
コンバイン収穫 16,700 結束無 〇
籾乾燥（循環型） 16,500 37 円／ｋｇ換算（水分率による）

馬
鈴
薯

畦立て 4,800 〇
中 耕 4,800 〇

マルチ 4,700 〇
茎葉処理 4,700 
堀り取り 4,700 

茶
摘採 5,800 本茶 5,800 円・刈番 4,100 円・園揃え 3,600 円
防除 4,600

中刈り 4,600 １回切り

甘
藷

畦立て 5,800
つる切り 5,500
堀り取り 6,000

ご
ぼ
う

深耕 10,200 深耕ロータリー 〇
播種同時マルチ 10,200

堀り取り 8,800
人参 播種同時マルチ 10,200 作業補助員使用時 15,000 円 〇

そ
の
他

耕耘新規開発圃場１回目耕 9,200 〇
耕耘新規開発圃場 2 回目耕 4,600 〇

耕耘煙草後１回耕 6,300 〇
耕耘馬鈴薯後１回耕 5,100 〇
深耕（深耕プラウ） 10,200 深耕ロータリー・田パワーディスク 4,500 円・畑ディスクプラウ 6,800 円

堆肥切り返し 5,800 １時間当たり
堆肥散布 3,000 マニアスプレッター 2,000㎏以内

肥料・土壌改良剤散布 3,000 ライムソワー・ブロードキャスター
線虫駆除 4,700 テロン 〇
土壌消毒 5,800 クロルピクリン

除草剤散布 2,400 
水稲防除 4,600 

煙草畦立て 5,800 同時マルチ
牧草植え付け・鎮圧 8,000 ５反未満 8,000 円・５反以上 5,800 円

飼料畑鎮圧 2,400 
牧草刈り取り 3,500 

ソルゴー刈り取り 5,800 
コーンハーベスター 4,600 
マウントカッター 5,800 

牧草反転 2,400 
牧草集草 2,400 

牧草・稲わら梱包 1 個 220 ヘーベーラー（80cm 基準）・ミニロールベーラー ミニラップ 110 円
インゲン・甘藷同時マルチ 8,900 〇

プラソイラー 3,000 巾 120cm=3,000 円、巾 60cm=3,500 円 、安全ピン損傷した場合 1 本 460 円 〇
ハンマーナイフローター 8,400 

農作業料金（全般） １日当たり（日給） 7,176

令和６年度の農作業標準料金表令和６年度の農作業標準料金表
令和 6 年４月～令和 7 年３月　　10 アール（１反）当たり　なんぐう農業管理センター

17 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

農業委員会農



みんなの夢を全力応援！子育て日本一の町を目指しての巻

VOL.74
～ネッピー・～ネッピー・
みさきちゃん～みさきちゃん～ 南大隅町　制度解説4コマ漫画南大隅町　制度解説4コマ漫画

絵　有木円美（地域おこし協力隊ＯＧ）■問い合わせ先　役場　企画観光課　℡ 2 ４－３１１３
４コマ漫画の企画内容は担当課や広報担当が作成し、漫画の絵を地域おこし協力隊 OG の有木円美さんに担当していただいています。

企画観光課 企

■問い合わせ先　役場　企画観光課　　℡２４－３１１３

ネッピー・みさきちゃん　制度解説４コマ漫画

VOL. １　平成 30 年 2 月号

6年間ありがとうございました
　平成 30 年２月号からスタートした『ネッピー・みさきちゃん　
南大隅町制度解説四コマ漫画』は、令和６年３月号をもって連載を
終了します。
　絵を担当いただきました有木円美さんには、平成 29 年度に地域
協力隊として着任した初年度から地域おこし協力隊退任後も協力隊
OG として、6 年 2 か月、全 74 回にわたって携わっていただきま
した。長い間ありがとうございました。

18Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



★南大隅町地域おこし協力隊　活動報告★ VOL.82（令和 6年 3月）

さいなんたん協力隊だよりさいなんたん協力隊だより
『次世代に繋げるために』地域おこし協力隊　秋山 大樹

　みなさんこんにちは！！大泊ハウスで熱帯果樹の栽培を学んでいる地域おこし協力隊
の秋山大樹（通称だいちゃん、東京ではあっきーが多い）です。
　全くの農業初心者であった私ですが、営農指導員の先生や役場の方々、そして町の皆
様からの手助けもあり、農作物の生産というものが少しずつわかり始めてきました。今
では農業に関わる仕事をするのが毎日大変楽しく感じており、東京でのサラリーマン生
活では憂鬱だった朝の目覚めが、南大隅町では何というか毎日が希望に満ち溢れたもの
となっております。
　大泊ハウスでの仕事内容は、パッションフルーツ・パインアップル・アボカド栽培に
加えて育苗などが主ですが、私は特にパッションフルーツに愛着を持っております。好
きな物の上手なれといいますが、営農指導員の先生に教えを請いながら日々技術や知識
の更新に努め、町内でパッションフルーツを生産されている先輩たちに少しでも早く追
いつけるよう必死に勉強をしております、それどころか早くも町内収穫量 No1 農家を目
論んでいるぐらいです。とは言うものの、前回は「パインアップル億万長者計画」とい
う記事を書いたのですが再来月号あたりはしれっと「私を魅了する心の友アボカド」と
いう文章を書いているかもしれません。根占からだと少し遠いのですが、大泊ハウスに
みなさんが見学に来られた際は元ホテルマンの私が丁重にご案内をいたしますので、お
気軽にお越しください。
　もう少しお話をさせていただきたいのですが、今年に入り大きな出会いがありました、

司馬遼太郎先生の「竜馬がゆく」と「鹿屋航空基地史料館」への訪問です。それぞれ幕末・昭和の激動の時
代について改めて学ぶこととなりましたが、そのような時代に生き、先人たちが命をかけて切り拓いたものと、
その恩恵を頂戴しているだけの現代の私を比べて忸怩たる思いでした。鹿屋航空基地史料館には、若い隊員
たちが戦地に行く前日に家族に綴った手紙などを展示してありますが、その一つ一つを見るだけで当時の日
本人の教育レベルの高さや心の気高さを伺い知る事ができます。順路を進み最後に特別攻撃隊員の方々の写
真の前を通る際には涙を抑える事はできず、先人たちが残してくれたものを私自身も次世代に引き継げるよ
うに必死で努力しなければならないと強く心に留めました。このようなこともあり今年に入ってからの私を
知る人は、私が少なからず何かしらの決意を持って行動している事を窺い知れたかもしれません。
　私はこの南大隅町でかならず前に進んでみせます、人口減少や高齢化などで予見される問題も移住者とい
う立場を活かしながら少しずつでも未来を見据えて切り拓いていけるよう行動をします。
　最後になりますが改めまして、私は地域おこし協力隊の秋山大樹（あきやまだいじゅ）です。これから色々
な方のお話を伺いたいので、ぜひお声がけください。

パッションフルーツを毎日
見守っています

私はこんな顔です。若い頃
はよかにせと言われたこと
もあった・・・気がします。

■問い合わせ先　役場　経済課　℡２４－３１２８

お
気
軽
に
ご
参
加
く
だ
さ
い
！

事
前
申
し
込
み
は
不
要
で
す
！

■問い合わせ先
役場　企画観光課
℡２４－３１１３

19 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



20Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3



身
体
障
害
者
な
ど
に
対
す
る
自
動
車
税

種
別
割
・
環
境
性
能
割
の
減
免

　

県
で
は
、
体
の
不
自
由
な
方
な
ど
が
使

用
さ
れ
る
自
動
車
に
つ
い
て
、
自
動
車
税

種
別
割
・
環
境
性
能
割
の
減
免
を
行
っ
て

い
ま
す
。

　

身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
の
交
付
を
受
け

て
い
る
方
で
、
対
象
と
な
る
障
害
の
範
囲

に
該
当
す
れ
ば
、
減
免
と
な
り
ま
す
。

　

減
免
上
限
額
を
超
え
る
差
額
に
つ
い
て

は
自
己
負
担
と
な
り
ま
す
。

　

税
額
や
手
続
な
ど
、
詳
し
く
は
鹿
児
島

地
域
振
興
局
自
動
車
税
課
ま
で
お
問
合
せ

く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
鹿
児
島
地
域
振
興
局
自
動
車
税
課

　
℡
０
９
９
―
２
６
１
―
５
６
１
１

小
児
救
急
電
話
相
談
の
ご
案
内

　

県
で
は
、
夜
間
に
お
け
る
子
ど
も
さ
ん

の
急
な
病
気
･
急
な
け
が
な
ど
に
つ
い
て
、

看
護
師
等
が
応
急
処
置
や
医
療
機
関
の
受

診
の
必
要
性
な
ど
の
助
言
を
行
う
「
小
児

救
急
電
話
相
談
事
業
」
を
実
施
し
て
い
ま
す
。

○
受
付
時
間

平
日
･
土
曜
日
：
19
時
～
翌
朝
８
時

日
曜
･
祝
日
･
年
末
年
始
（
12
月
29
日
～

１
月
３
日
）：
８
時
～
翌
朝
８
時

○
電
話
番
号

「
♯
８
０
０
０
」
番

ま
た
は
「
０
９
９
―
２
８
６
―
１
１
８
６
」

（
携
帯
電
話
か
ら
も
利
用
可
）

※
ダ
イ
ヤ
ル
式
電
話
･
光
電
話
･
Ｉ
Ｐ
電

話
お
よ
び
市
外
局
番
が
「
０
９
８
６
」
の

地
域
の
固
定
電
話
か
ら
は
、「
０
９
９
―

２
８
６
―
１
１
８
６
」
に
お
か
け
く
だ
さ
い
。

※
あ
く
ま
で
電
話
相
談
で
あ
り
、
ど
の
よ

う
に
対
処
し
た
ら
よ
い
の
か
、
病
院
を
受

診
し
た
方
が
よ
い
の
か
な
ど
、
判
断
の
参

考
と
し
て
も
ら
う
た
め
の
助
言
と
な
り
ま

す
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
県
庁
子
ど
も
家
庭
課

　
℡
０
９
９
―
２
８
６
―
２
７
６
３

ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
を
ご
存
知
で
す
か

　
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
は
、
外
見
か
ら
援
助
等
が

必
要
な
こ
と
が
分
か
ら
な
い
方
々
が
、
周

り
の
人
に
支
援
が
必
要
で
あ
る
こ
と
を
知

ら
せ
障
害
等
の
特
性
に
応
じ
た
支
援
を
受

け
や
す
く
す
る
た
め
の
マ
ー
ク
で
す
。

　

県
で
は
、
現
在
、
ス
ト
ラ
ッ
プ
型
の
ヘ

ル
プ
マ
ー
ク
と
ヘ
ル
プ
カ
ー
ド
の
２
種
類

を
配
布
し
て
い
ま
す
。

　

配
布
対
象
は
、
義
足
や
人
工
関
節
を
使

用
し
て
い
る
方
、
内
部
障
害
や
難
病
の
方
、

妊
娠
初
期
の
方
な
ど
、
外
見
か
ら
援
助
等

が
必
要
な
こ
と
が
分
か
ら
な
い
方
々
で
す
。

　

配
布
窓
口
は
、
各
市
町
村
、
県
障
害
者

支
援
室
（
郵
送
に
よ
る
配
布
も
可
能
）、
各

地
域
振
興
局
・
支
庁
・
事
務
所
、
ハ
ー
ト

ピ
ア
か
ご
し
ま
と
な
り
ま
す
。

　
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
・
ヘ
ル
プ
カ
ー
ド
を
お
持

ち
の
方
が
お
困
り
の
よ
う
で
あ
れ
ば
、「
ど

う
し
ま
し
た
か
？
」
と
声
を
か
け
る
な
ど

の
手
助
け
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　
県
庁
障
害
福
祉
課
障
害
者
支
援
室

　
℡
０
９
９
―
２
８
６
―
２
７
４
６

安心の 365 日・24 時間受付
家族葬、自宅葬から一般葬まで

なんぐう
愛・まごころ Lumiere

錦江町馬場 2142番地 1（タイヨーさん隣）
℡（0994）28-3491・℡（0994）24-4444

「もしも…」の時。すぐ、お電話ください。
　すぐ、お迎えに参ります。

家族葬承ります。

南大隅町子牛のセリ市情報〔令和６年２月〕

■問い合わせ先　役場　経済課　℡２４－３１２８

◎南大隅町最高販売価格牛の血統等
区分 父 祖父 曽祖父 産次 日齢 体重 価格

根占 メス 秀幸福 華春福 安福久 5 283 日 322㎏ 706,000 円
去勢 紀多福 安福久 金華 8 279 日 293㎏ 766,000 円

佐多 メス 若百合 安福久 金幸福 10 260 日 303㎏ 700,000 円
去勢 若百合 安福久 勝忠平 4 280 日 345㎏ 869,000 円

地　区 総頭数 売却頭数 総平均 メ　ス 去　勢
根占地区 117 頭 80 頭 549,275 円 454,526 円 635,000 円
佐多地区 46 頭 41 頭 564,927 円 480,000 円 625,083 円
肝属地区 1,403 頭 1,219 頭 536,833 円 466,221 円 600,505 円

肝属全体前月比：42,434 円高
※価格は売却分（税抜価格）

21 Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

お知らせ知

広 有料広告



町
の
動
き

町
の
動
き

　「町の動き」では、役場町民保健課窓口等で申出のあっ
た方のみを掲載しています。
　他市町村で届け出した方でも、希望に応じて掲載し
ますのでご連絡ください。

南大隅町HP
移住・定住情報

広報南大隅 4 月号は、
4 月 24 日（水曜日）
発行予定です。

お
悔
や
み
申
し
上
げ
ま
す（
敬
称
略
）

公営等住宅入居者募集
●根占地区　　　　　　
■建部団地（１戸）　　　　　

●佐多地区
■川田代団地（３戸）　　　　■郡団地（６戸）
■竹之浦団地（４戸）　　　　■浜団地（５戸）
■大中尾団地（３戸）　　　　■伊座敷団地（３戸）
■上之園第一団地（単身用１戸）
■大泊団地（１戸）

※ホームページで最新の募集住宅一覧がご覧いただけます。

●�応募締切　４月 10 日
●抽選日　　４月 12 日　10 時から
■問い合わせ・申し込み先
　建設課　　℡０９９４－２４－３１２９
　佐多支所　℡０９９４－２６－０５１１
※�申し込みには、所得額上限などの条件があり、所

得額証明書と納税証明書の提出が必要です。
※�入居決定から入居日まで、数週間かかる場合があ

ります。

町の人口（3 月 1日現在）

男 2,967 人
前月比 －6 人

女 3,151 人
前月比 －12 人

合計 6,118 人
前月比 －18 人

世帯 3,547 戸
前月比 －10 戸

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

保健・検診・教室　■４月
月　日 行事名 時　間 場　所

4 月 10 日 まるまぁるひろば 10 時から 根占保健センター

4 月 24 日 乳幼児健診 13 時から 根占保健センター

※�各種健診や相談は、根占保健センター℡ 24-3388 まで、
問い合わせください。

お
誕
生
お
め
で
と
う
（
敬
称
略
）

お
誕
生
お
め
で
と
う
（
敬
称
略
）

町社会福祉協議会　心配ごと相談日
月　日 時　間 場　所

４月　3 日 9：00 ～ 12：00 根占老人福祉センター

４月 10 日 9：00 ～ 12：00 役場佐多支所会議室

４月 17 日 9：00 ～ 12：00 根占老人福祉センター

４月 24 日 9：00 ～ 12：00 役場佐多支所会議室

※状況により中止になる場合がございます。

在宅当番医

※�在宅当番医は、変更になる場合がありますの
で、受診前に、お電話にて問い合わせください。

市外局番（0994）

月　日 当番医院名 電話番号

4 月 7 日 藤崎クリニック 22-2238

4 月 14 日 濵畑クリニック 25-2575

4 月 21 日 じょうさいクリニック 24-2977

22Minamiosumi  Public  Relations, 2024.3

■
編
集・発

行
　
南
大
隅
町
役
場
企
画
観
光
課

　
〒

893-2501
　

鹿
児

島
県

肝
属

郡
南

大
隅

町
根

占
川

北
226番

地
　

TEL 0994-24-3113  FAX 0994-24-3119

都
合
に
よ
り

　
掲
載
で
き
ま
せ
ん

都
合
に
よ
り

　
掲
載
で
き
ま
せ
ん

都
合
に
よ
り

　
掲
載
で
き
ま
せ
ん


